ESTADO DE ALAGOAS
 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
End. na Rua Napoleão Viana S/N, Galeria Napoli

Bairro Prefeito Antônio Lins de Souza - Rio Largo/AL – CEP 57.100.000
E-mail searhriolargo@gmail.com

CNPJ. 12.200.168/0001-20

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E RETIFICAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO, Estado de Alagoas, por meio de sua Comissão de
Concurso Público, torna público, a PRORROGAÇÃO do período de recebimento das inscrições e,
RETIFICA o Edital de Abertura do Concurso Público n.º 001/2024, do dia 29 de julho de 2024, da
seguinte forma:

2. DAS INSCRIÇÕES

Fica prorrogado o período de recebimento das inscrições a partir da 10h do dia

30/08/2024 até às 23h59min do dia 05/09/2024, exclusivamente no endereço eletrônico
https://institutoindec.org.br

2.1 DO PAGAMENTO DAS INSCRIÇÕES

2.1.1 O candidato deverá efetuar o pagamento do valor da inscrição estabelecido no Quadro I do Edital, até o dia

06/09/2024, conforme vencimento constante no Boleto Bancário, o candidato que não efetuou o pagamento na

data anterior (até 30/08/2024) deverá emitir a 2ª Via do Boleto com a nova data para pagamento na Área do

Candidato no site https://institutoindec.org.br.

2.1.2 Para pagamento do valor da inscrição, somente poderá ser utilizado o boleto bancário gerado até a data limite

do vencimento do boleto. Atenção para o horário de pagamento da rede de atendimento bancário.

Retificações:

ONDE SE LÊ:

10. CRONOGRAMA PREVISTO

DATA/PERÍODO ATIVIDADES

30/07/2024 a 29/08/2024
Período de recebimento das inscrições via internet – Solicitação de pessoa com deficiência, de condição

especial, lactante e envio de documentos para a Prova de Títulos

30/08/2024  Último dia para pagamento do boleto!

05/09/2024
Publicação da Relação dos Candidatos Inscritos e Relação dos Candidatos às vagas reservadas às

pessoas com deficiência, solicitação de condição especial e lactante

06/09/2024 a 08/09/2024
Prazo recursal referente ao indeferimento da inscrição, das vagas reservadas às pessoas com

deficiência, solicitação de condição especial e correção de dados cadastrais

13/09/2024
Publicação da análise dos recursos referentes à divulgação da relação de candidatos inscritos, de
candidatos inscritos para vagas reservadas às pessoas com deficiência e solicitação de condição

especial

17/09/2024 Publicação do Edital de Convocação para as Provas Objetivas

https://institutoindec.org.br/
https://institutoindec.org.br/

ESTADO DE ALAGOAS
 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
End. na Rua Napoleão Viana S/N, Galeria Napoli

Bairro Prefeito Antônio Lins de Souza - Rio Largo/AL – CEP 57.100.000
E-mail searhriolargo@gmail.com

CNPJ. 12.200.168/0001-20

22/09/2024  Data Prevista da realização das Provas Objetivas

24/09/2024 Publicação do Gabarito Preliminar das Provas Objetivas e Prova de Títulos

25/09/2024 a 27/09/2024
Prazo recursal referente ao Gabarito Preliminar, Prova de Títulos e correção de dados cadastrais para

efeito de critério de desempate

15/10/2024 Divulgação das respostas aos recursos contra o Gabarito Preliminar e Prova de Títulos

15/10/2024 Publicação do Gabarito Final

15/10/2024 Publicação do Resultado Preliminar das Provas Objetivas

16/10/2024 a 18/10/2024 Prazo recursal referente ao Resultado Preliminar

24/10/2024 Divulgação das respostas aos recursos contra o Resultado Preliminar

24/10/2024 Publicação dos Resultados Finais e Convocação para as Provas Práticas

03/11/2024  Data Prevista da realização das Provas Práticas

08/11/2024 Publicação do Resultado Preliminar das Provas Práticas

09/11/2024 a 11/11/2024 Prazo recursal referente ao Resultado Preliminar das Provas Práticas

25/11/2024
Publicação do Resultado Final das Provas Práticas e Homologação Parcial do Concurso Público – exceto

para os cargos de Agente Comunitário da Saúde e Guarda Municipal

AS DATAS DAS PRÓXIMAS ETAPAS SERÃO INFORMADAS OPORTUNAMENTE
(no Diário Oficial do Município, e divulgada como subsídio no site do Instituto INDEC)

10.1  O cronograma acima pré-estabelecido poderá sofrer alterações e/ou modificações pela Comissão/Banca
do Concurso Público.

LEIA-SE:

10. CRONOGRAMA PREVISTO

DATA/PERÍODO ATIVIDADES

30/08/2024 a 05/09/2024
Período de recebimento das inscrições via internet – Solicitação de pessoa com deficiência, de condição

especial, lactante e envio de documentos para a Prova de Títulos

06/09/2024  Último dia para pagamento do boleto!

10/09/2024
Publicação da Relação dos Candidatos Inscritos e Relação dos Candidatos às vagas reservadas às

pessoas com deficiência, solicitação de condição especial e lactante

11/09/2024 a 13/09/2024
Prazo recursal referente ao indeferimento da inscrição, das vagas reservadas às pessoas com

deficiência, solicitação de condição especial e correção de dados cadastrais

16/09/2024
Publicação da análise dos recursos referentes à divulgação da relação de candidatos inscritos, de
candidatos inscritos para vagas reservadas às pessoas com deficiência e solicitação de condição

especial

17/09/2024 Publicação do Edital de Convocação para as Provas Objetivas

22/09/2024  Data Prevista da realização das Provas Objetivas

24/09/2024 Publicação do Gabarito Preliminar das Provas Objetivas e Prova de Títulos

25/09/2024 a 27/09/2024
Prazo recursal referente ao Gabarito Preliminar, Prova de Títulos e correção de dados cadastrais para

efeito de critério de desempate

15/10/2024 Divulgação das respostas aos recursos contra o Gabarito Preliminar e Prova de Títulos

15/10/2024 Publicação do Gabarito Final

15/10/2024 Publicação do Resultado Preliminar das Provas Objetivas

16/10/2024 a 18/10/2024 Prazo recursal referente ao Resultado Preliminar

ESTADO DE ALAGOAS
 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
End. na Rua Napoleão Viana S/N, Galeria Napoli

Bairro Prefeito Antônio Lins de Souza - Rio Largo/AL – CEP 57.100.000
E-mail searhriolargo@gmail.com

CNPJ. 12.200.168/0001-20

24/10/2024 Divulgação das respostas aos recursos contra o Resultado Preliminar

24/10/2024 Publicação dos Resultados Finais e Convocação para as Provas Práticas

03/11/2024  Data Prevista da realização das Provas Práticas

08/11/2024 Publicação do Resultado Preliminar das Provas Práticas

09/11/2024 a 11/11/2024 Prazo recursal referente ao Resultado Preliminar das Provas Práticas

25/11/2024
Publicação do Resultado Final das Provas Práticas e Homologação Parcial do Concurso Público – exceto

para os cargos de Agente Comunitário da Saúde e Guarda Municipal

AS DATAS DAS PRÓXIMAS ETAPAS SERÃO INFORMADAS OPORTUNAMENTE
(no Diário Oficial do Município, e divulgada como subsídio no site do Instituto INDEC)

10.2  O cronograma acima pré-estabelecido poderá sofrer alterações e/ou modificações pela Comissão/Banca
do Concurso Público.

As demais disposições do Edital permanecem inalteradas.

Rio Largo, 30 de agosto de 2024.

GILBERTO GONÇALVES DA SILVA

Prefeito Municipal